


Edição 1.211 | Ano 9
06 de outubro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

RESULTADOS, ADJUDICAÇÕES, HOMOLOGAÇÕES E EXTRATOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: GA0M8EKA-TSEQSEHI-ZS0S7BOM-HL6FWZ2K
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



                  ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

                     Gabinete do Prefeito

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
 TOMADA DE PREÇOS Nº 010-2022

O  Prefeito  do  Município  de  Acajutiba-BA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  torna  público  que
HOMOLOGA os atos praticados pela Comissão de Licitação quanto a Tomada de Preços nº 010-
2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM
PARALELEPÍPEDO DAS RUAS: DR. RAIMUNDO BRITO, TRAV. AURELIANO CARDOSO, TRAV.
ERMÍRIO  LEANDRO  E  TRAV.  PROSPERO  BACELAR  NO  MUNICÍPIO  DE  ACAJUTIBA-BA.
ADJUDICANDO  o  objeto  licitado  em  favor  da  empresa: AGAVE  ENGENHARIA  LTDA, por  ter
apresentado o menor valor global de R$ 356.309,92 (trezentos e cinquenta e seis mil, trezentos e
nove reais e noventa e dois centavos). Nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores. Acajutiba - BA, 22 de setembro de 2022 – Alexsandro Menezes de Freitas – Prefeito
Municipal.

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000
Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

1

Edição 1.211 | Ano 9
06 de outubro de 2022

Página 3

RESULTADOS, ADJUDICAÇÕES, HOMOLOGAÇÕES E EXTRATOS

Certificação Digital: GA0M8EKA-TSEQSEHI-ZS0S7BOM-HL6FWZ2K
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



                         

           ESTADO DO BAHIA
  PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

         Gabinete do Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0133-2022

Tomada de Preços 010-2022 - Processo Administrativo nº: 122/2022 – Contrato nº 0133-2022
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA-BA 
Contratada: AGAVE ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 36.692.632/0001-00
Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO  DE PAVIMENTAÇÃO  EM PARALELEPÍPEDO
DAS RUAS: DR. RAIMUNDO BRITO, TRAV. AURELIANO CARDOSO, TRAV. ERMÍRIO LEANDRO E TRAV.
PROSPERO BACELAR NO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA-BA.  Valor  Global  de  R$ 356.309,92 (trezentos e
cinquenta e seis mil,  trezentos e nove reais e noventa e dois centavos).  Amparo Legal: Lei 8.666/93 e
alterações. Vigência: até 31.12.2022, a contar da emissão da ordem de serviços. Acajutiba-BA, 22 de setembro
de 2022. Alexsandro Menezes de Freitas - Prefeito Municipal.

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000
Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 1.211 | Ano 9
06 de outubro de 2022

Página 4

Certificação Digital: GA0M8EKA-TSEQSEHI-ZS0S7BOM-HL6FWZ2K
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 044-2022

Respaldo Legal:  Art. 24 inciso II da Lei 8.666/93 consolidada.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DESPACHO DO EXMO SR. PREFEITO MUNICIPAL

Trata-se  da  contratação  de  um Show Musical  em razão  dos  tradicionais
festejos em comemoração à independência do Brasil, como também na inauguração da
nova unidade básica de saúde da rodagem.

RATIFICO,  DEFIRO  e AUTORIZO a  contratação  de  ANDERSON  DOS
SANTOS GOMES, que apresentará o sucesso regional “POPAY SHOW”, pessoa Física,
devidamente  inscrita  no  CPF:  037.611.915-29,  Residente  em  Canatubiá,  Acajutiba  –
Bahia, CEP – 48.360-000, autorizo a contratação no valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil
reais),  com a realização da  DISPENSA de Licitação n.º 044-2022, com respaldo legal
nos termos do  artigo 24 inciso II da Lei Federal nº 8.666 de 21 de janeiro de 1.993
consolidada, observados então, os ditames legais aplicáveis à espécie.

Acajutiba-BA, 05 de setembro de 2022.

_________________________________________
Alexsandro Menezes de Freitas

Prefeito Municipal 

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro -   Acajutiba – Bahia- CEP: 48.360-000
Fone-Fax: (75) 3434-2022    CNPJ: 13.696.521/0001-77

Edição 1.211 | Ano 9
06 de outubro de 2022

Página 5

Certificação Digital: GA0M8EKA-TSEQSEHI-ZS0S7BOM-HL6FWZ2K
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 127-2022 (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044-2022 – Fund. Art. 24, Inciso II, Lei
8.666/93 e Atualizações.) 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DO ARTISTA MUSICAL, ANDERSON DOS SANTOS GOMES, QUE
APRESENTARÁ O SUCESSO REGIONAL “POPAY SHOW”, NOS TRADICIONAIS FESTEJOS
EM COMEMORAÇÃO À INDEPENDÊNCIA DO BRASIL NO DIA 07 DE SETEMBRO,  COMO
TAMBÉM NA INAUGURAÇÃO DA NOVA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA RODAGEM NO DIA
30 DE SETEMBRO 2022, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA - BAHIA. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
CNPJ: 13.696.521/0001-77
REPRESENTANTE LEGAL: Alexsandro Menezes de Freitas
EMPRESA CONTRATADA: ANDERSON DOS SANTOS GOMES, devidamente inscrito no CPF: 
037.611.915-29
VALOR GLOBAL: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
DATA DE INÍCIO DO CONTRATO: 05.09.2022.  
VIGÊNCIA: 02 (dois) meses.

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro -   Acajutiba – Bahia- CEP: 48.360-000
Fone-Fax: (75) 3434-2022    CNPJ: 13.696.521/0001-77

Edição 1.211 | Ano 9
06 de outubro de 2022

Página 6

Certificação Digital: GA0M8EKA-TSEQSEHI-ZS0S7BOM-HL6FWZ2K
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

ATO DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045-2022

Acolho  o  Parecer  Jurídico  da  Procuradoria  da  Prefeitura  Municipal  de  Acajutiba,
tornando-o parte integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam
os seus jurídicos e legais efeitos, para autorizar a contratação abaixo identificada e
nos seguintes termos:

EMPRESA CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
CNPJ: 61.198.164/0001-60

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS RELATIVOS
AO SEGURO DE VEICULOS NOVOS PERTENCENTES AO MUNICIPIO DE ACAJUTIBA –
BA.

INÍCIO DO CONTRATO: 19.09.2022

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.

VALOR GLOBAL:  R$ 12.531,03 (doze mil,  quinhentos e trinta  e um reais  e  três

centavos).

FUDAMENTO LEGAL – Artigo 24, Inciso II da Lei 8.666/93.

Acajutiba – BA, 19 de setembro de 2022. 

Alexsandro Menezes de Freitas
Prefeito Municipal

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro -   Acajutiba – Bahia- CEP: 48.360-000
Fone-Fax: (75) 3434-2022    CNPJ: 13.696.521/0001-77

Edição 1.211 | Ano 9
06 de outubro de 2022

Página 7

Certificação Digital: GA0M8EKA-TSEQSEHI-ZS0S7BOM-HL6FWZ2K
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 128-2022 (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045-2022 – Fund. Art. 24, Inciso II, Lei
8.666/93 e Atualizações.) 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS RELATIVOS AO
SEGURO DE VEICULOS NOVOS PERTENCENTES AO MUNICIPIO DE ACAJUTIBA – BA. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
CNPJ: 13.696.521/0001-77
REPRESENTANTE LEGAL: Alexsandro Menezes de Freitas
EMPRESA CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
CNPJ: 61.198.164/0001-60
VALOR GLOBAL: R$ 12.531,03 (doze mil, quinhentos e trinta e um reais e três centavos).
DATA DE INÍCIO DO CONTRATO: 19.09.2022.  
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro -   Acajutiba – Bahia- CEP: 48.360-000
Fone-Fax: (75) 3434-2022    CNPJ: 13.696.521/0001-77

Edição 1.211 | Ano 9
06 de outubro de 2022

Página 8

Certificação Digital: GA0M8EKA-TSEQSEHI-ZS0S7BOM-HL6FWZ2K
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

ATO DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046-2022

Acolho  o  Parecer  Jurídico  da  Procuradoria  da  Prefeitura  Municipal  de  Acajutiba,
tornando-o parte integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam
os seus jurídicos e legais efeitos, para autorizar a contratação abaixo identificada e
nos seguintes termos:

EMPRESA CONTRATADA: GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA EPP
CNPJ: 21.129.497/0001-12

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS RELATIVOS À CAPTAÇÃO, LEITURA E ENVIO DIARIAMENTE DE RECORTES
ELETRONICOS  DE  DIARIOS  OFICIAIS,  TANTO  EM  AMBITO  ESTADUAL,  QUANTO
FEDERAL  VIA  CORREIO  ELETRONICO OU WEBSITE,  EM  NOME DO MUNICIPIO  DE
ACAJUTIBA-BA.

INÍCIO DO CONTRATO: 19.09.2022

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

VALOR GLOBAL:  R$ 3.305,52 (três mil, trezentos e cinco reais e cinquenta e dois

centavos).

FUDAMENTO LEGAL – Artigo 24, Inciso II da Lei 8.666/93.

Acajutiba – BA, 19 de setembro de 2022. 

Alexsandro Menezes de Freitas
Prefeito Municipal

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro -   Acajutiba – Bahia- CEP: 48.360-000
Fone-Fax: (75) 3434-2022    CNPJ: 13.696.521/0001-77

Edição 1.211 | Ano 9
06 de outubro de 2022

Página 9

Certificação Digital: GA0M8EKA-TSEQSEHI-ZS0S7BOM-HL6FWZ2K
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 129-2022 (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046-2022 – Fund. Art. 24, Inciso II, Lei
8.666/93 e Atualizações.) 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
RELATIVOS À CAPTAÇÃO, LEITURA E ENVIO DIARIAMENTE DE RECORTES ELETRONICOS
DE DIARIOS OFICIAIS, TANTO EM AMBITO ESTADUAL, QUANTO FEDERAL VIA CORREIO
ELETRONICO OU WEBSITE, EM NOME DO MUNICIPIO DE ACAJUTIBA-BA. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
CNPJ: 13.696.521/0001-77
REPRESENTANTE LEGAL: Alexsandro Menezes de Freitas
EMPRESA CONTRATADA: GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA EPP
CNPJ: 21.129.497/0001-12
VALOR GLOBAL: R$ 3.305,52 (três mil, trezentos e cinco reais e cinquenta e dois centavos).
DATA DE INÍCIO DO CONTRATO: 19.09.2022.  
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro -   Acajutiba – Bahia- CEP: 48.360-000
Fone-Fax: (75) 3434-2022    CNPJ: 13.696.521/0001-77

Edição 1.211 | Ano 9
06 de outubro de 2022

Página 10

Certificação Digital: GA0M8EKA-TSEQSEHI-ZS0S7BOM-HL6FWZ2K
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

ATO DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 047-2022

Acolho  o  Parecer  Jurídico  da  Procuradoria  da  Prefeitura  Municipal  de  Acajutiba,
tornando-o parte integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam
os seus jurídicos e legais efeitos, para autorizar a contratação abaixo identificada e
nos seguintes termos:

EMPRESA CONTRATADA: RJ EMPREENDIMENTOS DE SANTANA LTDA
CNPJ: 23.821.295/0001-62

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS  DE  ENGENHARIA  RELATIVOS  A  EXECUÇÃO  DE  ESTUDOS  AMBIENTAIS
PARA EXTRAÇÃO DE AREIA E CASCALHO PELO MUNICIPIO DE ACAJUTIBA – BA.

INÍCIO DO CONTRATO: 20.09.2022

VIGÊNCIA: Até 31/12/2022.

VALOR GLOBAL: R$ 32.900,00 (trinta e dois mil e novecentos reais).

FUDAMENTO LEGAL – Artigo 24, Inciso I da Lei 8.666/93.

Acajutiba – BA, 20 de setembro de 2022. 

Alexsandro Menezes de Freitas
Prefeito Municipal

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro -   Acajutiba – Bahia- CEP: 48.360-000
Fone-Fax: (75) 3434-2022    CNPJ: 13.696.521/0001-77

Edição 1.211 | Ano 9
06 de outubro de 2022

Página 11

Certificação Digital: GA0M8EKA-TSEQSEHI-ZS0S7BOM-HL6FWZ2K
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 130-2022 (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 047-2022 – Fund. Art. 24, Inciso I, Lei
8.666/93 e Atualizações.) 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ENGENHARIA RELATIVOS A EXECUÇÃO DE ESTUDOS AMBIENTAIS PARA EXTRAÇÃO
DE AREIA E CASCALHO PELO MUNICIPIO DE ACAJUTIBA – BA. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
CNPJ: 13.696.521/0001-77
REPRESENTANTE LEGAL: Alexsandro Menezes de Freitas
EMPRESA CONTRATADA: RJ EMPREENDIMENTOS DE SANTANA LTDA
CNPJ: 23.821.295/0001-62
VALOR GLOBAL: R$ 32.900,00 (trinta e dois mil e novecentos reais).
DATA DE INÍCIO DO CONTRATO: 20.09.2022.  
VIGÊNCIA: Até 31/12/2022.

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro -   Acajutiba – Bahia- CEP: 48.360-000
Fone-Fax: (75) 3434-2022    CNPJ: 13.696.521/0001-77

Edição 1.211 | Ano 9
06 de outubro de 2022

Página 12

Certificação Digital: GA0M8EKA-TSEQSEHI-ZS0S7BOM-HL6FWZ2K
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

ATO DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 048-2022

Acolho  o  Parecer  Jurídico  da  Procuradoria  da  Prefeitura  Municipal  de  Acajutiba,
tornando-o parte integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam
os seus jurídicos e legais efeitos, para autorizar a contratação abaixo identificada e
nos seguintes termos:

EMPRESA CONTRATADA: CRISOPOLIS TRANSPORTE TURISTICO EIRELI
CNPJ: 34.580.997/0002-07

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A VENDA E EMISSÃO DE PASSAGENS
TERRESTRES INTERESTADUAIS, EM ÔNIBUS CONVENCIONAL, PARA UTILIZAÇÃO NA
CONCESSÃO  DE  BENEFÍCIOS  EVENTUAIS  –  AUXÍLIO  PASSAGEM  DESTINADAS  A
PESSOAS DE BAIXA RENDA, EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL Nº
005/2009 DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA-BA.

INÍCIO DO CONTRATO: 22.09.2022

VIGÊNCIA: Até 31/12/2022.

VALOR GLOBAL: R$ 17.100,00 (dezessete mil e cem reais).

FUDAMENTO LEGAL – Artigo 24, Inciso II da Lei 8.666/93.

Acajutiba – BA, 22 de setembro de 2022. 

Alexsandro Menezes de Freitas
Prefeito Municipal

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro -   Acajutiba – Bahia- CEP: 48.360-000
Fone-Fax: (75) 3434-2022    CNPJ: 13.696.521/0001-77

Edição 1.211 | Ano 9
06 de outubro de 2022

Página 13

Certificação Digital: GA0M8EKA-TSEQSEHI-ZS0S7BOM-HL6FWZ2K
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 131-2022 (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 048-2022 – Fund. Art. 24, Inciso II, Lei
8.666/93 e Atualizações.) 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  A VENDA  E  EMISSÃO  DE  PASSAGENS
TERRESTRES  INTERESTADUAIS,  EM  ÔNIBUS  CONVENCIONAL,  PARA  UTILIZAÇÃO  NA
CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS – AUXÍLIO PASSAGEM DESTINADAS A PESSOAS
DE BAIXA RENDA, EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL Nº 005/2009 DO
MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA-BA.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
CNPJ: 13.696.521/0001-77
REPRESENTANTE LEGAL: Alexsandro Menezes de Freitas
EMPRESA CONTRATADA: CRISOPOLIS TRANSPORTE TURISTICO EIRELI
CNPJ: 34.580.997/0002-07
INÍCIO DO CONTRATO: 22.09.2022
VIGÊNCIA: Até 31/12/2022.
VALOR GLOBAL: R$ 17.100,00 (dezessete mil e cem reais).

Praça Aquinoel Borges, 54 - Centro -   Acajutiba – Bahia- CEP: 48.360-000
Fone-Fax: (75) 3434-2022    CNPJ: 13.696.521/0001-77

Edição 1.211 | Ano 9
06 de outubro de 2022

Página 14

Certificação Digital: GA0M8EKA-TSEQSEHI-ZS0S7BOM-HL6FWZ2K
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

AVISO DE RESULTADO DO CONVITE N° 014-2022

A Prefeitura  Municipal  de Acajutiba-BA,  através do  Presidente  da CPL,  torna público,  para
conhecimento dos interessados, o resultado do Convite nº 014-2022, Tipo Menor Preço Global,
cujo  objeto  é  a  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE
ENGENHARIA,  CONSISTENTES  NA  REFORMA  DA  CRECHE  MUNICIPAL  Prof.ª  MARIA
CAZALANS DE SOUZA LOCALIZADA NO POVOADO SACO DO ROCHA, ACAJUTIBA-BA, cujo
certame teve como vencedora a empresa : AMZ PRESTADORA DE SERVIÇOS – EPP, inscrita no
CNPJ nº 34.861.875/0001-35,  que apresentou o menor valor global R$ 122.228,05 (cento e vinte e
dois mil, duzentos e vinte e oito reais e cinco centavos). 

Satisfazendo aos interesses da Administração.

Acajutiba-Ba, 01 de setembro de 2022.

Ronaldo dos Santos Ribeiro
Presidente da CPL

Patrícia Rodrigues de Oliveira                                                       Jamile Araújo de Jesus
      Membro da Equipe                                                                          Membro da Equipe

1

Edição 1.211 | Ano 9
06 de outubro de 2022

Página 15

Certificação Digital: GA0M8EKA-TSEQSEHI-ZS0S7BOM-HL6FWZ2K
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Com base nas informações constantes do Processo de Licitação na modalidade CONVITE n°

014-2022 , e considerando que a licitante declarou o não interesse de interposição de recurso,

nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento licitatório e,

em  consequência,  visto  que  após  análise  dos  documentos  de  habilitação  e   propostas

apresentadas,  constatou-se  que  a  empresa:  AMZ  PRESTADORA  DE  SERVIÇOS  –  EPP,

inscrita no CNPJ nº 34.861.875/0001-35, foi a vencedora, pois que apresentou o menor valor

global,  R$ 122.228,05 (cento e vinte e dois mil, duzentos e vinte e oito reais e cinco centavos).

Ficando a mesma convocada para retirada da nota de empenho e/ou assinatura do contrato,

nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.

Acajutiba (BA), 02 de setembro de 2022.

     __________________________________
       ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS

    PREFEITO MUNICIPAL

2

Edição 1.211 | Ano 9
06 de outubro de 2022

Página 16

Certificação Digital: GA0M8EKA-TSEQSEHI-ZS0S7BOM-HL6FWZ2K
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

           

ADJUDICAÇÃO

Venho comunicar ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Acajutiba que o Certame Licitatório da
modalidade  CONVITE,  sob  o  nº  014-2022,  após  julgamento  e  cumprimento  da  via  recursal,  a
empresa AMZ PRESTADORA DE SERVIÇOS – EPP, inscrita no CNPJ nº 34.861.875/0001-35, foi
a vencedora, pois apresentou o menor valor global de R$ 122.228,05 (cento e vinte e dois mil,
duzentos e vinte e oito reais e cinco centavos). Submete o processo licitatório em epigrafe para
que seja procedida a homologação.

 
Acajutiba - Ba, 01 de setembro de 2022

RONALDO DOS SANTOS RIBEIRO 

PRESIDENTE CPL

3

Edição 1.211 | Ano 9
06 de outubro de 2022

Página 17

Certificação Digital: GA0M8EKA-TSEQSEHI-ZS0S7BOM-HL6FWZ2K
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

EXTRATO DO CONTRATO DO CONVITE Nº 014-2022

CONTRATO Nº 126-2022 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA PARA PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  ENGENHARIA,
CONSISTENTES  NA  REFORMA  DA  CRECHE  MUNICIPAL  Prof.ª  MARIA  CAZALANS  DE  SOUZA
LOCALIZADA NO POVOADO SACO DO ROCHA, ACAJUTIBA-BA.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA - BA
REPRESENTANTE LEGAL: ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS
CONTRATADA:  AMZ PRESTADORA DE SERVIÇOS – EPP, inscrita no CNPJ nº 34.861.875/0001-35
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 122.228,05 (cento e vinte e dois mil, duzentos e vinte e oito reais
e cinco centavos).
ADJUDICAÇÃO: 01.09.2022
HOMOLOGAÇÃO: 02.09.2022
VIGÊNCIA: até 31.12.2022
INÍCIO DO CONTRATO: 02.09.2022

Acajutiba - BA, 02 de setembro de 2022

ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS
PREFEITO MUNICIPAL

4

Edição 1.211 | Ano 9
06 de outubro de 2022

Página 18

Certificação Digital: GA0M8EKA-TSEQSEHI-ZS0S7BOM-HL6FWZ2K
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



         ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

      
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO Nº 097-2022, FIRMADO ENTRE O
MUNICÍPIO  DE  ACAJUTIBA  -  BA  E
CONTRATADA  PENA  FORTE  COMERCIO  E
SERVICOS EIRELI.

I – TOMADA DE PREÇO Nº 003-2022.

II – INSTRUMENTO VINCULANETE: CONTRATO Nº. 097-2022.

III - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA-BA.
 
IV – CONTRATADA: PENA FORTE COMERCIO E SERVICOS EIRELI, inscrito no CNPJ

nº 20.685.955/0001-37.

V – OBJETO DO APOSTILAMENTO: Inclusão da Dotação Orçamentária abaixo descrita,

prevista no Orçamento de 2022, complementando as existentes no instrumento inicial, que

tem como objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
DE  ENGENHARIA  CONSISTENTE  NA  REFORMA  E  AMPLIAÇÃO  DA  ESCOLA
MUNICIPAL  VALERIANO  GOMES  DE  CARVALHO,  NA  LOCALIDADE  SACO  DO
ROCHA, NO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA - BA, conforme a seguir:

Unidade gestora: 06 – Fundo Municipal de Educação
Projeto Atividade: 1004 – Investimentos nos Equipamentos do Ensino Fundamental 
Elemento: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações 
Fonte de Recurso: 04

VI – FUNDAMENTO LEGAL

Art. 65, §8, da Lei Federal 8.666/93.

VII - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais condições.

                                           

Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado

                                                   

Acajutiba – BA, 01 de setembro de 2022.

Alexsandro Menezes de Freitas
Prefeito Municipal

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000
Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 1.211 | Ano 9
06 de outubro de 2022

Página 19

Certificação Digital: GA0M8EKA-TSEQSEHI-ZS0S7BOM-HL6FWZ2K
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

EXTRATO DO 2º TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL

CONTRATO Nº 093-2021 - PRECEDIDO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 001-2021.

OBJETO:  SEGUNDO  TERMO  DE  ADITIVO  PARA  PRORROGAÇÃO  DO  PRAZO  DE  VIGÊNCIA,
CONTRATUAL, POR MAIS 07 (SETE) MESES, DO CONTRATO DE EXECUÇÃO DA OBRA CONSISTENTE
NA CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO EDUCACIONAL NO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA-BA.  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AJUTIBA-BA
REPRESENTANTE LEGAL: ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS

CONTRATADA: LEVI CONSTRUÇÕES LTDA-ME, 
CNPJ: 10.890.745/0001-27
DATA DO CONTRATO ORIGINAL:  INÍCIO: 19.07.2021 TÉRMINO: 19.02.2022.

2° TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL:
     INICIO: 19.09.2022 TÉRMINO: 19.04.2023

Amparo legal no art. 57, §1º V e §2º da Lei 8.666/93

Acajutiba – BA, 19 de setembro de 2022.

Alexsandro Menezes de Freitas
Prefeito Municipal

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000
Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 1.211 | Ano 9
06 de outubro de 2022

Página 20

Certificação Digital: GA0M8EKA-TSEQSEHI-ZS0S7BOM-HL6FWZ2K
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br


	EXTRATO
	RESULTADOS, ADJUDICAÇÕES, HOMOLOGAÇÕES E EXTRATOS


		2022-10-06T16:38:26-0300




